
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

 

N. 01 del Registro delle deliberazioni 

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO RECESSO BIZZARONE DALL'UNIONE TERRE DI 

FRONTIERA E AGGIORNAMENTO CONVENZIONE 

 

 

L’anno duemilaventitrè addì ventitré del mese di Maggio alle ore 18.00 in presenza, previa convocazione 

mediante avvisi personali, si è riunita l’Assemblea del Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese. 

 

Risultano: 
 

  Quota PRESENTE ASSENTE 

Lara Bonelli (Consigliere) ALBIOLO 2,92% X  

Pagani Giovanni (Sindaco) APPIANO GENTILE 9,01% X  

Abati Luigi (Sindaco) BEREGAZZO CON FIGLIARO 2,95% X  

Chiara Banchi (Consigliere) BINAGO 5,48%  X 

Bertocchi Guido (Sindaco) BIZZARONE 1,97%  X 

Chindamo Fabio (Sindaco) BULGAROGRASSO 3,86% X  

Della Rosa Massimo CASTELNUOVO BOZZENTE 0,99%  X 

Marina Pellin(Assessore) COLVERDE 5,72% X  

Negretti Cinzia (Sindaco) GUANZATE 6,46% X  

Gargano Anna(Sindaco) LURATE CACCIVIO         12,42% X  

Moretti Simone (Sindaco) OLGIATE COMASCO         13,21% X  

Graziella Pepe (Assessore) OLTRONA S.M. 2,67% X  

Valli Laura (Consigliere) RODERO 1,35% X  

Sergio Magrin (Consigliere) SOLBIATE CON CAGNO 5,30% X  

Treviso Sara (Assessore) VALMOREA 3,23% X  

Gini Maurizia Adele 

(Assessore) 

VENIANO 2,95% X  

Briccola Roberta (Assessore) VILLA GUARDIA 8,33% X  

Grisoni Agostino (Sindaco) UNIONE di Comuni “Terre di 

Frontiera” 

        13,15% X  

 TOTALE ASSEMBLEA 100,00 % 91,56 8,44 

PRESENTI 15  

ASSENTI  3 

 

Partecipa i membri  il Presidente del CdA Avv. Vinicio Cannizzaro; 

 

Partecipa inoltre il Sindaco di Faloppio Giuseppe Prestinari, 

 

Partecipano, per il Consorzio, la Dott.ssa Sala Roberta, la Dott.ssa Taiana Bianca e la Dott.ssa Tiepolo 

Elisabetta; 

 

Assiste con funzioni di segretario il Direttore, dott. Andrea Catelli. 

 

 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

 

 

 

 

 

Il Presidente dell’Assemblea, Presidente dell’Unione Terre di Frontiera, Sig. Grisoni Agostino, assunta la 

presidenza, viste le deleghe e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO RECESSO BIZZARONE DALL'UNIONE TERRE DI 

FRONTIERA E AGGIORNAMENTO CONVENZIONE 

 

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea, 

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi 

nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21  è stato istituito il Comune di Solbiate con 

Cagno, mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno 

subentra agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

DATO ATTO che i Comuni di Colverde e Solbiate con Cagno contribuiscono in modo unitario al quorum 

necessario per le deliberazioni. I soci risultano infatti essere n. 17 e la maggioranza delle teste risulta essere 

n. 9 (8+1), mentre le quote di partecipazione espresse dai nuovi Comuni sono la somma delle quote dei 

singoli Comuni soppressi; 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la comunicazione da parte del Comune di Bizzarone dello scorso 9.11.2022 in cui  

richiedeva di subentrare a far data dal 1.01.2023 nei servizi precedentemente erogati al comune stesso per 

tramite dell’Unione; 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

 

RICHIAMATA la riunione del CdA del 20/03/2023 in cui il Direttore  comunicava il recesso di Bizzarone 

dall'Unione Terre di Frontiera a pattire dal 1.01.2023; 

 

DATO ATTO che il recesso del Comune di Bizzarone dall'Unione Terre di Fontiera comporta i seguenti 

adempimenti : 

• la modifica della composizione dell'Unione di Comuni Terre di Frontiera nella partecipazione al 

Consorzio; 

A tale riguardo si specifica che il Bilancio preventivo è sempre stato redatto con il riparto espresso tra i 

Comuni componenti l'Unione. Nulla deve essere modificato perchè la medesima quota che precedentemente 

veniva imputata all'Unione ora è di competenza del Comune di Bizzarone e sarà evidenziata a parte. 

• la modifica della composizione dell'Assemblea consortile e delle rispettive quote; 

Le quote di partecipazione sono state calcolate sulla base degli abitanti al 31.12.2000,base utilizzata anche 

per i riparti successivi. Alla luce di ciò la quota di Bizzarone  è dell'1,97%. 

• L'approvazione diretta da parte del Comune di Bizzarone  degli atti fondamentali (bilancio, piano 

programma e contratto di servizio). 

• Con l’occasione si procederà all'aggiornamento della composizione del Consorzio con i nuovi 

Comuni nati dalla fusione dei Comuni precedenti le cui quote sono la somma di quelle di 

costituzione:  

- Colverde (Drezzo, Parè e Gironico) 

- Solbiate con Cagno (Solbiate e Cagno) 

 

UDITA la relazione illustrativa del Direttore del Consorzio, dott. Andrea Catelli; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO lo Statuto consortile; 

VISTO il DPR n.902/1986; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

 

 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

 

 

DELIBERA 

 

• di prendere atto del recesso di Bizzarone dall'Unione di Comuni Terre di Frontiera; 

• di approvare la nuova composizione dell’Asemblea come da seguente tabella: 

 

  Quota PRESENTE ASSENTE 

Lara Bonelli (Consigliere) ALBIOLO 2,92% X  

Pagani Giovanni (Sindaco) APPIANO GENTILE 9,01% X  

Abati Luigi (Sindaco) BEREGAZZO CON FIGLIARO 2,95% X  

Chiara Banchi (Consigliere) BINAGO 5,48%  X 

Bertocchi Guido (Sindaco) BIZZARONE 1,97%  X 

Chindamo Fabio (Sindaco) BULGAROGRASSO 3,86% X  

Della Rosa Massimo CASTELNUOVO BOZZENTE 0,99%  X 

Marina Pellin(Assessore) COLVERDE 5,72% X  

Negretti Cinzia (Sindaco) GUANZATE 6,46% X  

Gargano Anna(Sindaco) LURATE CACCIVIO         12,42% X  

Moretti Simone (Sindaco) OLGIATE COMASCO         13,21% X  

Graziella Pepe (Assessore) OLTRONA S.M. 2,67% X  

Valli Laura (Consigliere) RODERO 1,35% X  

Sergio Magrin (Consigliere) SOLBIATE CON CAGNO 5,30% X  

Treviso Sara (Assessore) VALMOREA 3,23% X  

Gini Maurizia Adele 

(Assessore) 

VENIANO 2,95% X  

Briccola Roberta (Assessore) VILLA GUARDIA 8,33% X  

Grisoni Agostino (Sindaco) UNIONE di Comuni “Terre di 

Frontiera” 

        13,15% X  

 TOTALE ASSEMBLEA 100,00 % 91,56 8,44 

PRESENTI 15  

ASSENTI  3 

 

 

 

• di dare mandato agli Uffici del Consorzio d'inviare la convenzione aggiornata da approvare in tutti i 

Consigli Comunali per poi procedere alla sottoscrizione di una nuova convenzione; 

• Di dare atto che occorre aggiornaree la convenzione tra i Comuni  con la relativa approvazione dei 

singoli Consigli Comunali. 

 

 

 

 

ALLEGATO: 

 

- Slide illustrative 

- Convenzione aggiornata 


